
 

 

 

 

 

Comune di Longarone 

Provincia di Belluno 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 12 del 30/01/2023 
Adunanza ordinaria di prima convocazione 

 

Oggetto: Gestione associata della funzione inerente "attività, in ambito comunale, di 

pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi". 

Approvazione schema di convenzione tra il Comune di Longarone e l’Unione 

Montana Cadore Longaronese Zoldo. 

 

L’anno duemilaventitre il giorno trenta del mese di gennaio alle ore 19:30 nella sala 

comunale si è riunito, in seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli 

Consiglieri, il Consiglio Comunale. 

Risultano presenti: 

Cognome e nome Presente Assente 

 
Padrin Roberto Sindaco  X 
Chreyha Ali Consigliere  X 
Croce Francesco Consigliere  X 
Salvador Mirko Consigliere  X 
Sacchet Manola Consigliere  X 
Olivier Anna Consigliere  X 
Sacchet Livio Consigliere  X 
Campus Marco Consigliere  X 
De Biasi Silvia Consigliere  X 
Olivier Rizzieri Consigliere  X 
Da Ronch Silvia Consigliere  X 
Sacchet Giulia Consigliere  X 
Murerotto Margherita Consigliere  X  
 

Partecipa l’Assessore esterno: 

Cognome e nome Presente Assente 

 
De Bona Elena                                                                                 X 
 

Partecipa il Segretario Comunale Scanferla Michela. 

Constatato il legale numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Padrin Roberto 

nella sua qualità di Sindaco e sottopone all'approvazione del Consiglio Comunale la 

seguente proposta di deliberazione, iscritta all'ordine del giorno:  



 

 
Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 19/01/2023 

 

Oggetto: Gestione associata della funzione inerente "attività, in ambito comunale, 

di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi 

soccorsi". Approvazione schema di convenzione tra il Comune di 

Longarone e l’Unione Montana Cadore Longaronese Zoldo. 

 

Area: AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONI 

 
VISTO il Decreto Legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito in L. 135/2012, ad oggetto “Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di 
rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario” ed in particolare l’art. 19 relativo alla 
disciplina delle funzioni fondamentali dei Comuni ed alla modalità di esercizio associato di funzioni 
e servizi comunali”, nonché le successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la L.R. 27 aprile 2012 n. 18 che disciplina l’esercizio associato di funzioni e servizi 
comunali; 

 
VISTA la L.R. 28 settembre 2012 n. 40 che detta norme in materia di unioni montane; 

 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 28 dicembre 2017 con la quale è 
stato approvato lo schema di convenzione tra il Comune di Longarone e l’Unione Montana Cadore 
Longaronese Zoldo, per la gestione associata della funzione inerente “’l’attività, in ambito 
comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi”; 
 
RICHIAMATA altresì la convenzione in data 31 gennaio 2018, prot. n. 293, sottoscritta da tutti i 
Sindaci e dal Presidente dell’Unione Montana, con la quale è stata tra l’altro stabilita la durata della 
convenzione, per la funzione di protezione civile anzidetta, dal 01.01.2018 al 31.12.2022; 
 
VISTA la nota dell’Unione Montana Cadore Longaronese Zoldo in data 10 dicembre 2022, n. di 
prot. 2494 (Ns/ prot. 17695 del 12.12.2022), con la quale viene inviata la bozza della nuova 
convenzione; 
 
DATO ATTO che la convenzione da incarico all’Unione Montana di svolgere in maniera associata 
e coordinata l’organizzazione e la gestione della funzione, con la partecipazione dei Responsabili 
del servizio di ciascun Comune aderente, e provvede ad assicurare l’assolvimento dei compiti 
demandati ai Comuni dalle leggi e dai regolamenti vigenti di protezione civile, per un utilizzo più 
razionale ed ottimale delle risorse umane, del volontariato, dei mezzi e delle attrezzature a 
disposizione. 
 
RITENUTO di aderire al servizio associato in parola; 
 
VISTO lo schema di convenzione che viene allegato al presente atto quale sua parte integrante e 
sostanziale;   
  
ACQUISITI i pareri favorevoli dei Responsabili di Area ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267; 

 
DELIBERA 

 



 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa, lo schema di convenzione tra questo Comune 
e l’Unione Montana Cadore Longaronese Zoldo, per la gestione associata della funzione 
inerente “attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento 
dei primi soccorsi”, nel testo allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. DI DEMANDARE al Sindaco la sottoscrizione a mezzo firma digitale della convenzione stessa; 
 

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito di unanime separata votazione palese, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.  

 

 



 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/01/2023 
 

Ad oggetto: Gestione associata della funzione inerente "attività, in ambito comunale, 

di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi 

soccorsi". Approvazione schema di convenzione tra il Comune di 

Longarone e l’Unione Montana Cadore Longaronese Zoldo. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 
 

Visti i pareri espressi sulla stessa ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 

Uditi gli interventi effettuati dai consiglieri in corso di trattazione dell’argomento, così come 
riportati nel verbale della discussione, oggetto di successiva e separata approvazione; 
 

A seguito di apposita separata votazione espressa in forma palese, con il seguente 

risultato proclamato dal Sindaco: 

presenti: n. 11 Consiglieri  

astenuti: n. 0 Consiglieri  

votanti:  n. 11 Consiglieri 

favorevoli: n. 11  Consiglieri    

contrari:  n. 0  Consiglieri, 

DELIBERA 
 

• di approvare integralmente la proposta di deliberazione in oggetto indicata. 
 

Inoltre, a seguito di apposita separata votazione espressa in forma palese, con il 

seguente risultato proclamato dal Sindaco: 

presenti: n. 11 Consiglieri  

astenuti: n. 0 Consiglieri  

votanti:  n. 11 Consiglieri 

favorevoli: n. 11  Consiglieri    

contrari:  n. 0  Consiglieri, 
 

DELIBERA 
 

• di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 

 Padrin Roberto 
Documento firmato digitalmente 

(art. 23-ter e 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

IL SEGRETARIO COMUNALE      

Scanferla Michela 
Documento firmato digitalmente 

(art. 23-ter e 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 
Documento amministrativo informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ed in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71; il 

documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile presso gli archivi informatici del Comune di Longarone. Il documento è conservato secondo la 

normativa vigente. L’accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/1990, al D.Lgs. 33/2013 nonché al D.Lgs. 196/2003 e 

Regolamento UE 2016/679 (GDPR).  


